ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 673/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,

SOLICITANDO A CONTRATAÇÃO DE UM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

(ACS) PARA ATENDER A COMUNIDADE SÃO FRANCISCO, LOCALIZADA NO KM

07, DO RAMAL SÃO FRANCISCO, AM 352. SÃOS MAIS DE 130 FAMÍLIAS QUE

NECESSITAM DESSA ASSISTÊNCIA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Considerando as necessidades das famílias da comunidade referida, solicito a

contratação de um Agente Comunitário de Saúde (ACS), com finalidade de atender todos os

nossos cidadãos e cidadãs, no que diz respeito à saúde dos mesmos. A comunidade não dispõe

de um ACS atuante até o presente momento e são mais de 130 famílias que necessitam dessa

assistência

Estes profissionais atuam diretamente no atendimento da população e realizam

um papel fundamental no prosseguimento à saúde, pois os mesmos estão presentes em várias

localizações, levando assistência nas residências.

Conto com o apoio e a solidariedade de vossas autoridades para realização do

pedido.

                    Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de março de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru